mittentes a se nec dictum dominum regem nec ejus here-

des, ratione dictarum chartarum, trahendos fore in pla-

citum declarantes insuper, si pnB recordationis Philip-

pus, quondam Francise rex. aliquam peccati maculam

occasione dictarum eleemosynarum contraxerit, se ejus

animam exinde ducere absolvendam. Actum Com-

pcndu, anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo

tercio, mense novembn.

Scellé en cire verte, sur lacs de soie rouge, du sceau anonyme
de Fabbe de Lon{;pont au diocèse de Soissons, décrit dans t'/ft-

ventaire sous le n" 8803.

1C12 Mery-sur-SeIne. 1223. Novembre.

Charta Theobaldi Csmp<2M! comitis de TM~~

domini regis a se non retinenelis.

(J. 427. Jmf~, no 7. Original scellé.)

Th. Campanie et Brye cornes palatinus universis

ad quos presentes littere pervenerint, salutem.

Noveritis quod ego ab hac preterita die octabarum

Omnium Sanctorum in antea, non retinebo nec re-

tinere potero quenquam de Judeis karissimi domini

mei Ludovici Francie regis illustris nec eidem si-

militer licebit, a prescripta die in antea, de Judeis

meis aliquem retinere. Actum Meriaci, anno

Domini millesimo ducentesimo vicesimo tercio,
mense novembri.

Fragment de sceau en cire blanche, pendant sur double queue.

Voyez dans l'Inventaire, n° 572, la description du premier
sceau de Thibaut IV, comte de Champagne et de Brie.

1615 Paris. 1223. Novembre.

Z~ey~p Guillelmi Remensis <<!rcA«~M'.sco~de expensis

factis in coroM<xmeM~.

(J. 206. Reims, n'' 3. Original.)

Guillelmus, Dei gratia Remensis archiepiscopus,

Apostolice Sedis legatus, omnibus ad quos lictere

iste pervenerint, in Domino, salutem.-Noverit uni-

versitas vestra quod nos gratum karissimi domini

nostri Ludovici Francorum regis fecimus de qua-
tuor milibus librarum Parisiensium pro expensis
factis in coronamento. Actum Parisius, anno

Domini M°cc° vicesimo tercio, mense novcmbri.

Tracesde sceaupendantsur doublequeue. Voyezdans)'7t:-
ventaire, n° 6345, la descriptiondu sceaude Guillaume11de
Joinville,archevêquede Reims.

i644 Péronne. 1223. Novembre.

(J. 174. -Blois, n° 3. Original scellé.)

Galterus de Avesnis, comes Blesensis, recognoscit feo-

dum de ALidegnies et de Villers, quod Renerus de Seinz

inter manus domini Ludovici regis demisit, sibi ab eo-

dern. rege ad homagium ligium datum fuisse ea lege nt

a se et a suis heredibus ad magnam vim et ad parvam
sit reddibile, quotienscumque ex parte dicti regis vel ab

ejus heredibus de hoc requisiti fuerint. Quod quidem feo-

dum Baudricus de Roisin in retrofeodo tune tenebat.

« Quod ut robur perpetuum obtineat, presentes litteras

sigillo meo feci confirmari. Actum Perone, anno Domini

M"ce'' vicesimo tercio, mense novembri. H

Cette charte est scellée en cire verte, sur lacs de soie rouge et

verte, du sceau de Gauthier II d'Avesnes, comte de Blois, décrit

dans l'Inventaire sous le ho 960.
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16iS Saint-Sauveur. 1223. Novembre.

Z~e/'<B .Uo~'MM AVM~MCMSMeom~&'s<c~e~/ac~o E
./K6?<BOrMM.

(J. &2T. Juifs, n" 6. Original scellé.) 1

Excellentissimo domino suo Ludovico, Dei gratia
illustri Francorum régi, M.(Mathildis) comitissa Ni-

vernensis salutem et cum sincera dilectione setotam.

-Excellentie vestre notum facimus quod nos stabili-

mentum quod factum est de Judeis juravimus, sicut

uuibarones, bona fide observandum, prout nobis

per vestras litteras mandavistfs et super boclitteras

nostras patentes per clericum vestrum vobis trans-

mittimus. tn cujus rei testimonium presentes lit-

teras si~HIo nostro fecimus roborari. –Actumapud
Sanctum Salvatorem, anno Domini M"ce'*vicesimo

tercio, mense novembri.

Ces lettres sont scellées en cire blanche, sur double queue, du

premier sceau de Mathitde ou Mahaut I", comtesse deKeYers,

décrit dans )'jf)t~t'fttaM'c sous le n" 867.

i6i6 1223. Novembre.

(J. 318. Toulouse,iX, n" 35. Originalroman.)

Saiss de Montcsqiu et Pcttavis son frère reconnaissent

avoir reru de Ramon de Dornha D. c. L. sous de bons

Melgoricns, et le déclarent quitte et délivre quant au

gage qu'il leur avait donné sur ses biens situés en la pa-
roisse de S. Germain de Montcuq. De tot aizo so-

bredig ne foron donatz per testimonis Ermengaus de

Sagornac, e Foles de Lumdier, e Ar. de Causac, e A.r.

de Ciarez, e P. Bauszas, e Ug de Malavalqui liane car-

tam scripsit, mcnse novembri, anno ab incarnatione

Xpisti M.cc. xx. tu, Filippo (sic) rege regnante, R. Tolo-
sano comite, FuJehone episcopo."»

i6t7 1223. Novembre.

~o'c~men~MH:fidelitatis a Jt/~Mr«'<? Ce~OHM~eH~!

~<M'opo domino r~r<p~~Km.

(J. 346.–Regale, 1, n" &. Originalscellé.)

Mauricius Dei gracia Cenomanensis episcopus,
universis presentes litteras inspecturis salutem.

Noverit universitas vestra quod nos karissimo do-

mino nostro Ludovico, Dei gracia Francorum regi,
fecimus sacramentum fidelitatis sicut a!u episcopi

regni Francie ipsi faciunt; et ipse recognovit nobis

)

'{uod non tenemur ire in exercitum vel equitatum

'jus in propria persona nostra, Te! mittere aliquem

;umptibus nostris, neque occasione istius sacra-

menti fidelitatis nullum bonus novum aut gravamen

mponetur nobis aut ecclesie nostre, set nos et ec-

~tesianostra manehimus in illis libertatibus quas ha-

buimus tempore felicis memorie Philippi quondam

regis Francie, patris sui, et regum Anglie Henrici

et Richardi. Item recognovit nobis quod quando

electus Cenomanensis erit confirmatus a metropoli-

tano vel ab eo qui potestatem liabebit confirmandi,

ipse reddet ei regalia sua per noncios deferentes lit-

teras patentes de confirmatione ejus.-Ipse tamen

electus tenebitur bona fide adire dominum regem,

si fuerit in regno, Inft'a XL.dies post susceptionem

regalium, et eidem sacramentum fidelitatis prestare.
Et si infra quadraginta dies ad dominum regem,

sicut dictum est, non venerit, dominus rex poterit

saisire regalia sua et ea tamdiu tenere quousque

domino regi fidelitatem suam fecerit. Et scien-

dum quod, si comitatus Cenomanensis separetur a

regno, non teneremur facere comiti Cenomanie hu-

jusmodi sacramentum. Actum anno gracie M°cc"

vicesimo tercio, mense novembri.

Sceltéen cire blanche, sur doublequeue, du premiersceau
de Maurice, évequedu Mans, décrit dans i'/Kfenfsu'esous le
n" 6686.

1618 1223. 17 décembre.

(J. 203. Champagne,XI, n° 15. Originalscellé.)

Aubertus abbas Latiniacensis et totus ejusdem loci

conventus notum faciunt, cuminter se et nobilem virum

Theobaldum Campan:a; et Crice comitem pa!atinum
discordia verteretur super gisto quod idem cornes se ha-

bere dicebat pro voluntate sua in ipsorum ecclesia, quo-

tienscumque ad dictam ecclestam veniebat, prasfatum
comitem, pro remedio animae suœ et antecessorum suo-

rum, idem gtstum ad centum libras Pruvmcnsium ad-
mensurasse quaedictocomiti et cjus succcssot'tbussingulis
annis solventur praeter alias centum libras quas praedicta
ecclesia eidem comiti et ejus antecessoribus, in nundinis

Latiniaci, singuHs annis solvebat. De custodibus prse-
dictarum nundiuarum concordatum est ut de eeetcrosmt

ad expensas prasfatt comitis qui prapterea eectesiaeLati-

niacensi concedit ut quosdam servientes, et ministeriales

apud Latiniacum, ab omni exercitu, chevatcbeia et

exactione immunes, habere valeat. Quod ut notum

et 6rmumteneatur!itter!sanaof.atum, si~iHofumnostro-
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rum fecimus munimine roborarl. Actum anno ab incar-

natione Domini millesimo ducentesimo vicesimo tercio,

proxima dominica ante festum Sancti Thome Apostoli.

Cette charte était scellée dans l'origine de deux sceaux pen-

dants sur lacs de soie rouge et verte. Le sceau de l'abbé a disparu

et n'a pas été retrouvé ailleurs. Lè sceau de l'abbaye de Saint-

Pierre de Lagny est décrit dans I'/Hfe're sous le n° 8255.

1619 Château-Thierry. 1223. 31 décembre.

Conditiones pacis x'M!~ inter Guillelmum de /~MZ-

petra
et 77/eo~a~Mm con~z~M~ C~~a/M'a?.

(J. 195. Champagne, 111, n° 9. Original.)

Ego Guillelmus dominus de Dampetra notum

facio universis presentes litteras inspecturis quod,
cum ego sim ligius homo domini comitis Campanie,
serviam ei bona fide sicut domino meo ligio; et, ut

sit de me et servitio meo fideli plus securus, posui

in manu sua turrim meam cum bai!o de Dampetra,

per custodes suos custodiendam in expensis meis

usque ad terminum vel terminos inferius assignâtes.

Quos custodes amensurabit ndelis meus Odardus

marescaUus Campanie, secundum quod viderit ex-

pedire custodie turris et baili. Faciam jurare

milites et homines meos de burgo de Dampetra

quod bona fide custodient et salvabunt predictos

custodes domini comitis. Faciam eciam jurare vava-

sores meos pertinentes ad castellariam de Dampetra

quod, si aliquid mesEeret custodibus memoratis per
me vel per aliquem ex parte mea, videlicet, si vio-

lencia Inferretur de turre vel de bailo, ipsi venirent

ad dominum comitem cum feodis suis donec mes-

factum esset plenarie emendatnm.– Faciam eciam

jurare domino comiti, et facere litteras suas patentes

de hoc, dominum Archembaudum fratrem meum,

J. (Johannem)comitemdeCarnoto, Matbeumfratrem

suum, dominum Guillelmum, dominum Drogonem

de Merioto, avunculos meos, dominum Gobertum de

Asperomonte, quod ipsi bona fide juvabunt domi-

num Theobaldum comitem Campanie et heredes

suos, de corpore suo descendentes, contra Ada-

leydim reginam Cvpri et heredes suos; et, ultra id,

facient ipsum securum nobiles memorati usque ad

mille et quingentas marcas de hoc tenendo. -Pro-

misi eciam quod 'ad hoc inducam bona fide venera-

bilem patrem episcopum Virdunensem, pro posse
n.

rneo. Et sciendum quod amici mei supradicti
non procurabunt nec perquirent, contra illud auxi-

lium quod domino comiti promiserint, aliquem vel

aliquos dominos preter illos quos modo habent ante

comitem vel habituri sunt per eschetam terrarum ex

parte sua vel ex parte uxorum suarum ante comi-

tem. Super litteris autem contra matrimonium

meum et uxoris mee a domino Papa, de Ripatorio
Arremarensi abbatibus et cantori Lingonensi trans-

missis, dictum est quod dominus cornes, post pri-
mam monitionem vel citationem mihi et uxori mee

factam, laborabit per preces et litteras suas bona

fide, sine suum mittere, quod illi inquisitores super-
sedeant processui litterarum usque ad instans fes-

tum Nativitatis Beate Virginis in septembri; et, si

infra terminum istum, per me vel per amicos meos

procurare potero quod meum matrimonium per
Summum PontiËcem confirmetur, pax supradicta
firma erit inter me et dominum comitem. Si autem

iilud procurare non potero, quamdiu inquisitores

prefati supersedere voluerint, vel vexatus non fuero

super matrimonio meo contracte cum sorore nobilis

domine comitisse Flandrensis, ab illis inquisitoribus
vel ab aliis impetratis a domino comite, vel ab aliquo
nomine ipsius, pacem predictam tenebo. –SI autem

supersedere noluerint post statutum terminum in

septembri, in voluntate mea erit vel in voluntate

domini comitis quod omnia sint in eo statu in quo
modo sunt. Ipse erga me, et ego et mei, videlicet

quod [Ijldem amici mei quiti erunt et liberi ab illa

obligatione solummodo quam fecerunt domino co-

miti occasione pacis Istlus_erga ipsum. Hoc idem

intelligo quocienscumque vel quandocumque litteris

impetratis vel impetrandis per comitem vel aliquem
ex parte ipsius, sive ante terminum positum in sep-
tembri sive post, vexatus fuero super matrimonio

précèdent!. Notandum etiam quod ego Judeas

uxores videlicet et familias Judeorum, qui de terra

mea venerant in terram comitis, recredidi domino

comiti, ita quod per xv. dies ante terminum positum
in septembri proximo, ad requestam meam vel meo-

rum ex parte mea, eas mihi reddet; ita quod per
recredenciam istam quam ei facio, nullum sit pre-

judicium nec ipsi comiti quin per omnia mihi sal-

vum sit jus meum, et ipsi domino comiti, quod
3
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habebamus vel habere debebamus, alter contra al-

terum, tempore facte recredencie. Ipse vero

dedit mihi respectum de debitis, que a me vel mili-

tibus meis de terra mea, burgensibus vel hominibus

meis de corpore, ratione predictorum Judeorum

petebat, usque ad sepedictum terminum in septem-

bri et de Sumputeo et de quodam escambio quod
domina comitissa fecerat cum patre meo, dedit

mihi similiter respectum usque ad eundem termi-

num, salvo per omnia jure suo, ita quod, si pax

supradicta non teneret de omnibus precedentibus,
ex tune uti posset contra me sicut modo. Si autem

inquisitores predicti supersedere voluerint a termino

prenotato in antea, volui et concessi quod turrim

et baltum de Dampetra teneat supradicto modo, ab

instanti festo Pasce in duos annos, et tune dominus

cornes reddet mihi ipsam turrim cum bailo. Et hoc

promisit mihi sicut homini suo Hgio, sicut in suis

litteris inde mihi confectis plenius continetur. -Et

ex tunc pax supradicta firmiter servabitur, et amici

mei erunt ci et heredibus ejus de corpore suo des-

cendentibus semper obligati, sicut superius est ex-

pressum, nisi, quod absit, ipse dominus cornes,

vel anqm's ex parte ipsius, ve!tent me vexare super
dicto matrimonio per dominum Papam. Quod si

esset, essemus in eo statu alter adversus alterum

in quo modo sumus. Quod ut ratum habeatur

et fit'mum presentes litteras sigiUavi. Actum anno

Qratie M"cc" vicesimo tercio, in vigitia Circumci-

sionis, apud Castrum Theuderi.

Tracesde sceaupendantsurdoublequeue. Voyezdansl'In-

~<')i<at)t',sousle n° 1992, la descriptiondu sceaude GuiUaume
de Datnpiet't'p.

1620 Abbeville. 1223. Décembre.

C/t~)'~ 77~<?6a~' comitis CaM!/MM~ de Judeis

domini regis a se non ?'e~c/ï~'s.

(J. 199. Champagne,VJ!, n"X5. Orij;!na)scellé.)

Ego Titeobatdns cornes Campanie et Brie palati-

nus, notum facio universis me craantasse karissimo

domino meo Ludovico re~! Francie iIlustri q~iod
non retinebo aliquem de Judeis suis, nec baronum

nec hominum suorum qui stabilimentum de Judeis

a domino rege fhctum juraverunt tenendum. Nec

dominus rex, nec barones nec homines sui, qui dic-

tum juraverunt stabilimentum, possunt retinere Ju-

deos meos nec aliquem de Judeis meis. Actum

apudAbbatisvi!Iam, anno Domini M"cc°xxm",mense

decembri.

Fragmentde sceauen cire'Hanche,pendantsurdoublequeue.
-(Voyez l'/nuMh!:)~,n°578.)

163 i Paris. 1233.

C/M <?OM!MMK:<B~MM!'K!'6MSj!?<?~'mo/~Ma Ludovico

rege concessce.

(J. 168. Beaumont-sur-Oise,n"~4. OriginatsceHé.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen.

-Ludovicus Dei gracia Francie rex. Noverint uni-

versi, presentes pariter et futuri, quod nos, salva

fidelitate nostra et salvo jure ecclesiarum et vavas-

sorum nostrorum, donamus communiam et Ittber-

tates subscriptas hominibus Bellimontis, tam illis

qui modo sunt, quam omnibus aliis qui !u commu-

niam istam intrare poterunt, secundum tenorem

presentis carte, ad bonos usus et bonas consuetudi-

nes, remotis omnibus malis consuetudinibus. !n

bac autem communia recipientur omnes illi qui in

eadem venire voluerint, qui tegittimi homines fue-

rint, de cujuscumque terra sint, exceptis hospitibus
nostris et filiis hospitum nostrorum, et hominibus

et feminis nostris de corpore, et hominibus et femi-

nis communiarum nostrarum et abbatiarum qua-
rum homines nobis debent exercitum et equitatio-

nem, et exceptis omnibus illis qui nobis debent

exercitum et equitationem. De omnibus forisfac-

tis que fient in parrochia Bethmontis, clamor net

majori et paribus communie Bellimontis. De

parvis forisfactis que facient homines hujus commu-

nie, ut est percutere aliquem sine sanguinis effu-

sione, vel capere per capiitos, vel vituperare, vel

vestem laniare~ clamor fiet majori et paribus com-

munie. Et si forisfactum probatum fuerit per duo-

rum legittimorumhominumjuramenta, ipsi quinque
solidos tantum inde habebunt pro emenda. Si

vero testes non habuerit qui clamorem fecerit et

dixerit Ille homo de jM~f~ Aujus comMMKi'et'!Wt'<

ybr!ac<MM) major adjurabit illum perjuramentum

suum ut dicat super hoc \'eritat.em. Et si dixerit

quod \'erum est, communia quinque solidos tantum
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inde habebit pro emenda. Et si dixerit Nichil est,

ad nichilum remanebit. Et si sine testibus clamorem

deposuerit, ille contra quem clamor fuerit depositus,
liberabitur per juramentum suurn. Si quis autem

de bac communia fecerit sanguinem alicui, et inde

fuerit convictus vel confessus, communia sexaginta
solidos tantum inde habebit pro emenda. Et simili-

ter, si mahegnaverit aliquem, ita tamen quod de san-

guinis effusione vêt mahengno satisfaciet leso sufn-

cienter ad juclicium majoris et parium. Duella

sunt communie, preter illa que fient de raptu,

mulctro, et homicidio et proditione. De vadiis

duelli datis infra banleugam habebit communia

quindecim solidos tantum; de hostagiis, triginta

solidos; de duello victo, sexaginta septem solides

et dimidium, si duellum fuerit de fundo terre vel

pecunia. Si quis de bac communia vi feminam

violaverit, et inde convictus fuerit per judicium vel

per recognitionem suam, ipse et possessio ejus tota

erit in misericordia nostra. Similiter, si quis de

bac communia fecerit proditionem, hdmicidium,
mulctrum vel raptum, et inde convictus fuerit vel

confessus, in misericordia nostra erit Ipse et pos-
sessio ejus tota. Etsijurati dicte communie de aliquo
tali malefactore fuerint saisiti, eum nobis reddere

tenebuntur.–SI quis hujus communie reprehensus
fuerit de fatsa mensura, nec jurare potuerit quod

major communie talem ei tradiderit, communie

solvet inde septem solidos et dimidium pro emenda.

Et si juret super sacrosancta quod major talem

mensuram ei tradiderit, per suum liberabitur jura-
mentum. Omnes legales mensure de parrochia